13.9) promover a formação inicial e continuada dos (as) profissionais técnico-

administrativos da educação superior. 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 

sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 

(vinte e cinco mil) doutores. 

Estratégias: 

14.1) expandir o financiamento da pós-graduação stricto sensu por meio das 

agências oficiais de fomento; 

14.2) estimular a integração e a atuação articulada entre a Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e as agências estaduais de

[...]

às folhas 241 e 242, a escritura de doação ao Estado de um imóvel situado no lugar 

conhecido Vila Bandeira, município de Campestre, Minas Gerais, onde foi construída a 

Escola Rural. 

O citado imóvel, medido de frente e fundo 94 metros e aos lados 110 

metros, com área total de 10.340m² (dez mil trezentos e quarenta metros quadrados), 

teve como outorgantes e doadores: João Ferreira de Oliveira Sobrinho e sua esposa 

Mariana Bandeira de Oliveira e Benedito Ferreira de Oliveira e sua esposa Áquila 

Bandeira de Oliveira, ambas as mulheres eram irmãs de Juca Bandeira.